РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ
от 26 марта 2010 г. N 10/6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ
ОПТОВЫХ И ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ РОЗНИЧНЫХ НАДБАВОК
ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ,
ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ
И ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

(в ред. решений правления региональной службы по тарифам
Кировской области от 20.08.2010 N 27/5,
от 27.04.2012 N 17/5, от 01.06.2012 N 24/6)

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 10.04.2007 N 91/162 "О государственном регулировании цен (тарифов) на территории Кировской области", Положением о региональной службе по тарифам Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 01.09.2008 N 144/365, решением правления региональной службы по тарифам Кировской области от 16.03.2012 N 10/3 "Об установлении предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов" правление региональной службы по тарифам Кировской области решило:
(преамбула в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
1. Утвердить прилагаемый Порядок применения предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок при формировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5)
2. Признать утратившими силу решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 21.12.2007 N 45/7 "Об утверждении Порядка применения торговых надбавок при формировании цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения", от 01.02.2008 N 4/4 "О внесении изменений в решение правления региональной службы по тарифам Кировской области от 21.12.2007 N 45/7".
3. Данное решение вступает в силу с 1 апреля 2010 года.
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Руководитель
региональной службы по тарифам
Кировской области
Ю.В.КРИНИЦЫН

Приложение
к решению
правления региональной
службы по тарифам
Кировской области
от 26 марта 2010 г. N 10/6

[bookmark: Par42]ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ ОПТОВЫХ И ПРЕДЕЛЬНЫХ
РАЗМЕРОВ РОЗНИЧНЫХ НАДБАВОК ПРИ ФОРМИРОВАНИИ ЦЕН
НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ
ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

(в ред. решений правления региональной службы по тарифам
Кировской области от 20.08.2010 N 27/5,
от 27.04.2012 N 17/5, от 01.06.2012 N 24/6)

1. Настоящий Порядок применения предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок при формировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", от 08.08.2009 N 654 "О совершенствовании государственного регулирования цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов", приказом Федеральной службы по тарифам (ФСТ России) от 11.12.2009 N 442-а "Об утверждении Методики определения органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства", постановлениями Правительства Кировской области от 10.04.2007 N 91/162 "О государственном регулировании цен (тарифов) на территории Кировской области", от 01.09.2008 N 144/365 "Об утверждении Положения о региональной службе по тарифам Кировской области", решением правления региональной службы по тарифам Кировской области от 16.03.2012 N 10/3 "Об установлении предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов".
(в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 01.06.2012 N 24/6)
Порядок определяет применение организациями оптовой торговли, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности (далее - индивидуальные предприниматели), медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации (далее - медицинские организации), осуществляющими реализацию лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее - лекарственные препараты), предельных размеров оптовых и предельных размеров розничных надбавок при формировании цен на лекарственные препараты.
(п. 1 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
2. Порядок распространяется на все хозяйствующие субъекты независимо от организационно-правовых форм, осуществляющие реализацию лекарственных препаратов на территории Кировской области.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5)
[bookmark: Par61]3. Под фактической отпускной ценой производителя на лекарственный препарат понимается цена (без налога на добавленную стоимость), указываемая российским производителем лекарственного препарата в сопроводительной документации на товар, а иностранным производителем лекарственного препарата - в сопроводительной документации на товар, на основании которой оформляется грузовая таможенная декларация, с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (уплатой таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление).
В случае если законодательством Таможенного союза не предусмотрены декларирование стоимости перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации товаров, местом происхождения которых является территория государств - участников Таможенного союза, и оформление в отношении их грузовой таможенной декларации таможенными органами Российской Федерации, под фактической отпускной ценой иностранного производителя на лекарственный препарат понимается цена, указанная иностранным производителем лекарственного препарата в сопроводительной документации.
(п. 3 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
4. Формирование отпускной цены на лекарственный препарат организациями оптовой торговли и (или) аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями и медицинскими организациями осуществляется исходя из фактической отпускной цены производителя на лекарственный препарат, не превышающей зарегистрированную цену, и оптовой и (или) розничной надбавок, размер которых не превышает соответственно предельный размер оптовой и (или) предельный размер розничной надбавки, установленные решением правления РСТ Кировской области от 16.03.2012 N 10/3.
При формировании организациями оптовой торговли, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями и медицинскими организациями отпускной цены на лекарственный препарат иностранного производителя оптовая и (или) розничная надбавки применяются к фактической отпускной цене производителя на лекарственный препарат, декларируемой при пересечении товаром таможенной границы Российской Федерации, с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление), не превышающей зарегистрированную предельную отпускную цену производителя на этот лекарственный препарат. При этом фактическая отпускная цена производителя на лекарственный препарат, задекларированная в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату оформления грузовой таможенной декларации.
В случае, указанном в абзаце втором пункта 3 настоящего Порядка, оптовая и розничная надбавки применяются к фактической отпускной цене производителя на лекарственный препарат, указанной в сопроводительной документации на товар и не превышающей зарегистрированную предельную отпускную цену производителя на данный лекарственный препарат. Фактическая отпускная цена производителя на лекарственный препарат, указанная в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату передачи лекарственного препарата иностранным производителем российскому покупателю (уполномоченному им лицу) по передаточному акту или иному аналогичному документу.
(п. 4 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
5. Исключен. - Решение правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5.
6. Сумма оптовых надбавок к фактической отпускной цене производителя на лекарственный препарат, применяемых всеми организациями оптовой торговли, участвующими в реализации этого лекарственного препарата, не должна превышать соответствующий предельный размер оптовой надбавки, установленный решением правления РСТ Кировской области от 16.03.2012 N 10/3.
(п. 6 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
7. Организации оптовой торговли, аптечные организации, индивидуальные предприниматели и медицинские организации, являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость, начисляют налог на добавленную стоимость на надбавку. Организации оптовой торговли, аптечные организации, индивидуальные предприниматели и медицинские организации, переведенные на уплату единого налога на вмененный доход и на упрощенную систему налогообложения, налог на добавленную стоимость на надбавку не начисляют.
(п. 7 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
8. Оптовые и розничные цены на лекарственные препараты округляются до целой копейки, при этом дробная часть копейки менее полкопейки отбрасывается и сумма снижается до целой копейки, а если эта часть равна полкопейке и больше, то сумма повышается до целой копейки.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5)
9. Реализация лекарственных препаратов организациями оптовой торговли осуществляется с обязательным оформлением протокола согласования цен поставки по форме, представленной в приложении N 1.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5)
10. При включении организацией оптовой торговли в протокол согласования цен поставки лекарственных препаратов недостоверных сведений о фактической отпускной цене производителя и (или) размере фактической оптовой надбавки виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5)
11. Организации оптовой торговли, имеющие структурные подразделения розничной торговли, могут формировать розничные цены на лекарственные препараты с применением одновременно оптовой и розничной надбавок к фактической отпускной цене производителя на лекарственный препарат, размер которых не должен превышать предельный размер оптовой и предельный размер розничной надбавок соответственно, установленные решением правления РСТ Кировской области от 16.03.2012 N 10/3, при условии ведения раздельного учета оптовой и розничной торговли.
(п. 11 в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)
12. Формирование розничной цены на лекарственные препараты аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями и медицинскими организациями осуществляется исходя из фактической отпускной цены производителя, не превышающей зарегистрированную цену, и оптовой (при оптовых поставках) и розничной надбавок, не превышающих соответственно предельную оптовую и предельную розничную надбавки, установленные решением правления РСТ Кировской области от 16.03.2012 N 10/3.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5, от 01.06.2012 N 24/6)
13. При формировании аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями и медицинскими организациями розничной цены на лекарственный препарат иностранного производителя розничная надбавка применяется к фактической отпускной цене производителя, декларируемой при пересечении товаром таможенной границы Российской Федерации, с учетом расходов, связанных с таможенным оформлением груза (таможенных пошлин и сборов за таможенное оформление), не превышающей зарегистрированную предельную отпускную цену производителя. При этом предельная отпускная цена производителя, зарегистрированная в иностранной валюте, пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату оформления грузовой таможенной декларации.
(в ред. решений правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5, от 27.04.2012 N 17/5, от 01.06.2012 N 24/6)
14. Розничные цены и размер применяемых розничных надбавок указываются розничными торговыми предприятиями в реестре розничных цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (приложение N 2).
(в ред. решения правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5)
15 - 16. Исключены с 1 сентября 2010 года. - Решение правления региональной службы по тарифам Кировской области от 20.08.2010 N 27/5.

Приложение N 1

(в ред. решения правления региональной службы по тарифам
Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)

[bookmark: Par112]                              Форма протокола

            согласования цен поставки лекарственных препаратов,
                включенных в перечень жизненно необходимых
                   и важнейших лекарственных препаратов,
            в ________________________________________________
                               (предприятие)

	 N
п/п
	Торговое
название,
лекарст-
венная
форма,
дозировка,
количество
в потреби-
тельской
упаковке
	Се-
рия
	Произво-
дитель
	Коли-
чест-
во
	Зарегистрирован-
ная   предельная
отпускная   цена
производителя
	Факти-
ческая
отпуск-
ная цена
произво-
дителя
без  НДС
(руб.)
<*>
	Размер
факти-
ческой
оптовой
надбавки
органи-
зации
оптовой
торговли
	Суммарный
размер
фактичес-
кой
оптовой
надбавки
организа-
ций
оптовой
торговли
	Фактичес-
кая
отпускная
цена
организа-
ции
оптовой
торговли
без   НДС
(руб.)
	Фактичес-
кая
отпускная
цена
организа-
ции
оптовой
торговли
с     НДС
(для пла-
тельщиков
НДС)
(руб.)

	 в
руб.
	     в
иностранной
  валюте

	в %
	 в
руб.
	в %
	  в
руб.

	вид
ва-
люты
	цена в
валюте

	 1
	    2
	 3
	   4
	  5
	 6
	 7
	  8
	   9
	10
	 11
	12
	 13
	   14
	   15

    --------------------------------
[bookmark: Par149]    <*>  Фактическая отпускная цена на лекарственный препарат, включенный в
перечень   жизненно   необходимых  и  важнейших  лекарственных  препаратов,
иностранного производителя указывается с учетом таможенной пошлины и сборов
за таможенное оформление.

________________________ ____________ ________________________ ____________
(подпись уполномоченного   (Ф.И.О.)   (подпись уполномоченного   (Ф.И.О.)
    лица поставщика)                       лица получателя)

"___" __________ 20__ г.              "___" __________ 20__ г.

МП                                    МП

Приложение N 2

(в ред. решения правления региональной службы по тарифам
Кировской области от 27.04.2012 N 17/5)

[bookmark: Par172]                               Форма реестра
                 розничных цен на лекарственные препараты,
                включенные в перечень жизненно необходимых
                   и важнейших лекарственных препаратов,
               в __________________________________________
                               (предприятие)

	 N
п/п
	Торговое
название,
лекарст-
венная
форма,
дозировка,
количество
в   потре-
бительской
упаковке
	Се-
рия
	Произво-
дитель
	Коли-
чест-
во
	Зарегист-
рированная
предельная
отпускная
цена  про-
изводителя
(руб.)
	Фактическая
отпускная
цена произ-
водителя
без     НДС
(руб.)
	Оптовая
 цена
без НДС
(руб.)
	Оптовая
 цена
 с НДС
(руб.)
	    Розничная
    надбавка
	Розничная
цена (для
организа-
ций <*>)
(руб.)
	Розничная
цена (для
платель-
щиков
НДС)
(руб.)

	в %
	 без
 НДС
(руб.)
	с  НДС
(для
пла-
тель-
щиков
НДС)
(руб.)

	 1
	    2
	 3
	   4
	  5
	    6
	     7
	   8
	   9
	10
	  11
	  12
	   13
	   14

    --------------------------------
[bookmark: Par201]    <*>  Организации,  применяющие  упрощенную  систему налогообложения или
систему налогообложения в виде налога на вмененный доход.

Руководитель предприятия _______________________

"___" ______________ 20__ г.